
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 27 del   04/03/2024 

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELLA TRASPARENZA DELLA PROVINCIA DI NOVARA.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno quattro del  mese di  marzo in  Novara e nel  Palazzo  della 
Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Vice Segretario Generale  dott. GOFFREDO GIOVANNA 

ADOTTA

il provvedimento che segue:

copia informatica per consultazione



Decreto n. 27 del   04/03/2024

Oggetto:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 
TRASPARENZA DELLA PROVINCIA DI NOVARA.

IL PRESIDENTE

Vista  la  Legge  n.  190/2012,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 7 della Legge n. 190/2012, come sostituito dall’art. 41, comma 
1, lett. f) del D.Lgs. n. 97/2016, a norma del quale “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i 
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di  
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato, nello specifico, l’art. 43, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dall’art. 34, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 97/2016, a mente del quale, “All'interno di ogni amministrazione il 
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione,  di  cui  all’art.  1,  comma  7  della  Legge  n. 
190/2012, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza”; 

 Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con delibera n. 7 del 17/01/2023;

Visto, in particolare, l’Allegato 3 al PNA 2022, rubricato “Il RPCT e la struttura di supporto”; 

Richiamato il precedente decreto n. 3 del 26/01/2024, con il quale il Dott. Sandro Rizzoni è stato 
nominato quale Segretario Generale della Provincia di Novara con decorrenza dal 01/03/2024;

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare il  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Novara,  Dott.  Sandro 
Rizzoni, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Provincia di 
Novara, con decorrenza dal 01/03/2024;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale è stato acquisito il  parere di regolarità  
tecnica;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013;

DECRETA

1. per le motivazioni esplicitate nelle premesse e che si intendono qui integralmente riportate, 
di nominare il Segretario Generale della Provincia di Novara, Dott. Sandro Rizzoni, quale 
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  della  Provincia  di 
Novara, con decorrenza dal 01/03/2024;

2. di dare mandato ai competenti Uffici provinciali di comunicare il presente provvedimento ad 
ANAC,  secondo  le  disposizioni  dell’Autorità  stessa,  di  pubblicarlo  nella  sezione 

copia informatica per consultazione



Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e di trasmetterlo al Nucleo di Valutazione 
dell’Ente;

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..

copia informatica per consultazione



Decreto n. 27 del   04/03/2024 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e  
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  05.03.2024  al 
20.03.2024.

IL Vice Segretario Generale
GOFFREDO GIOVANNA
sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  2024  /  607 -  Funzione  Risorse  Umane  e  Strumentali,  Organizzazione, 
Anticorruzione   ad  oggetto:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELLA PROVINCIA DI NOVARA., si esprime ai sensi dell’art. 
49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica.

Lì, 01/03/2024 IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

GOFFREDO GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  607/2024  -  Funzione  Risorse  Umane e  Strumentali,  Organizzazione, 

Anticorruzione ad oggetto: “  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELLA PROVINCIA DI  NOVARA. “  si  esprime ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis e 153, comma 5, del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Novara li, 01/03/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


